
DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE SERVIZI PER 
L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-147

L'anno 2017 il giorno 19 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di  dirigente  di  Settore  Gestione  Servizi  Per  L'Infanzia  E  La  Scuola  Dell'Obbligo,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento, ai sensi dell’art. 36 – 
comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di una procedura negoziata attraverso 
una R.d.O. sul  MePA di  CONSIP, all’Impresa SAFE LOG S.R.L. della fornitura a lotto 
unico di recinzione esterna per terrazzo, copritermosifoni e paraspigoli per alcune strutture 
dei servizi educativi per l’infanzia del Comune di Genova e per alcune sezioni Poli Gravi di  
scuole statali dell’obbligo, per un periodo di validità contrattuale di dodici mesi decorrenti 
dalla data di stipulazione del contratto e per l’importo di Euro 13.269,00, oltre I.V.A. – CIG 
Z3B1FB7176

Adottata il 19/10/2017
Esecutiva dal 25/10/2017

19/10/2017 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI
- SETTORE GESTIONE SERVIZI PER L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-147

Aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di una procedura negoziata attraverso una R.d.O. sul MePA di 
CONSIP, all’Impresa SAFE LOG S.R.L. della fornitura a lotto unico di recinzione esterna 
per  terrazzo,  copritermosifoni  e  paraspigoli  per  alcune strutture  dei  servizi  educativi  per 
l’infanzia del Comune di Genova e per alcune sezioni Poli Gravi di scuole statali dell’obbligo,  
per un periodo di validità contrattuale di dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del 
contratto e per l’importo di Euro 13.269,00, oltre I.V.A. – CIG Z3B1FB7176

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare,  l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
- il vigente Regolamento di Contabilità così come modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 17 gennaio 2017, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei diri-
genti responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
- la deliberazione CC n. 48 del 02/05/2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che:
- il Comune di Genova deve fornire alle strutture dei servizi per l’infanzia quanto necessario 

per assicurare il benessere dei bambini e la piena fruizione degli spazi in sicurezza;
- ai fini di cui sopra occorre, in particolare, dotare gli ambienti, che ad oggi ne sono sprovvisti,  

di copritermosifoni e paraspigoli, nonché di una recinzione per un terrazzo presso il nido d’in-
fanzia Albero d’Oro;

- la mancata dotazione dei complementi di arredo di cui sopra comporterebbe un grave disagio ai 
fini del regolare svolgimento dell’attività didattica in sicurezza, con conseguente notevole ab-
bassamento della qualità dei servizi per l’infanzia;

- la legge regionale n. 15/2006 sul diritto allo studio, pone a carico dei Comuni l'onere di garanti-
re l’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap;

- il Comune di Genova, al fine di garantire il diritto allo studio ai bambini ed agli alunni disabili  
residenti sul territorio comunale frequentanti i servizi per l’infanzia e le scuole del primo ciclo 
di istruzione (dagli asili nido alle scuole secondarie di I grado), deve erogare ausili specifici e 
materiale vario in funzione delle diverse disabilità dei fruitori;

- in particolare, presso le sezioni Polo Gravi delle scuole statali dell’obbligo è emersa la necessi-
tà di installare adeguate protezioni degli spigoli ed eventualmente, degli elementi radianti ivi 
presenti, al fine di garantire la frequenza da parte degli alunni disabili in sicurezza;

- si rende, pertanto, necessario procedere all’acquisizione della recinzione da esterno e dei copri-
termosifoni, paraspigoli occorrenti;

-  con determinazione dirigenziale n. 2017-146.4.0.-128, esecutiva ai sensi di legge, ai fini del-
l’affidamento della fornitura a lotto unico di recinzione esterna per terrazzo, copritermosifoni e 
paraspigoli per alcune strutture dei servizi educativi per l’infanzia del Comune di Genova e per 
alcune sezioni Poli Gravi di scuole statali dell’obbligo, per un periodo di validità contrattuale di 
dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto e per l’importo massimo preventi-
vato di Euro 26.081,65, oltre I.V.A., si è disposta l’indizione di una procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,  
da espletarsi attraverso una R.d.O. – “Richiesta di Offerta” sul Mercato Elettronico per la Pub-
blica Amministrazione di CONSIP S.P.A. (MePA) e da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, com-
ma 4 - lettera b) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il criterio del minor prezzo; 

- con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti della R.d.O.;
-  in data 20/09/2017 è stata aperta sul MePA la R.d.O. n. 1674925 alla quale sono state invita-

te a partecipare le Imprese: BB ELECTRONICS, CODEX S.R.L., DELTA DUE S.N.C. DI 
BRANDONI L. & C., ITADVICE COOPERATIVA A R.L., KIITOS S.R.L., MICROGRAM-
MI S.R.L.S., PIESSE S.R.L., REPRINTER S.R.L., SAFE LOG S.R.L. e  SANI.GAR; 

- le suddette  Imprese  sono state  individuate,  nel  rispetto  dei principi  richiamati  all’art.  36 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fra gli operatori economici abilitati al Bando MePA “For-
nitura di Prodotti alle Pubbliche Amministrazioni” per la specifica Categoria “Arredi”, in parte 
attraverso il sistema di sorteggio disponibile su MePA e in parte selezionati in quanto presenti 
sul MePA specificatamente per la tipologia merceologica di interesse, con particolare riferi-
mento al “Prodotto: CPV 39161000-8 - Accessori e complementi per nido e materne”;

-  entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, ore 23,59 del giorno 
11/10/2017, sono pervenute tre offerte da parte delle Imprese CODEX S.R.L., PIESSE S.R.L. e 
SAFE LOG S.R.L.; 

PRESO ATTO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  le tre Imprese partecipanti  hanno presentato una regolare offerta economica,  secondo le 
modalità previste al punto 2 dell’art. 3 del documento “Condizioni particolari della R.d.O.”, of-
frendo per il lotto unico il prezzo, esclusa I.V.A., come segue:
Concorrente Valore dell’Offerta
SAFE LOG S.R.L. Euro 13.269,00
CODEX S.R.L. Euro 13.975,50
PIESSE S.R.L. Euro 19.809,80

  l’Impresa SAFE LOG S.R.L., essendosi collocata prima in graduatoria,  è stata invitata, se-
condo quanto previsto al suddetto art. 3 delle Condizioni particolari della R.d.O., tramite il box 
di comunicazione con i Fornitori  relativo alla succitata R.d.O. n.  1674925, attivo sul portale 
MePA, a trasmettere la documentazione tecnica dei prodotti offerti;

  nei termini e secondo le modalità previste sempre all’art. 3 delle Condizioni particolari della 
R.d.O., l’Impresa ha fatto pervenire la documentazione tecnica richiesta;

  esaminata la documentazione tecnica di cui sopra e constatane la regolarità, l’offerta del-
l’Impresa SAFE LOG S.R.L. è stata ritenuta valida;

RILEVATO 
che secondo quanto previsto al comma 3 bis dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., essendo perve-
nute solamente tre offerte, non sussistono gli elementi necessari per l’individuazione delle offerte 
anormalmente basse e, pertanto, non sussiste l’obbligo di verifica delle stesse;
 
CONSIDERATO
pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., a favore dell’Impresa SAFE LOG S.R.L. della fornitura a lotto unico di recinzione 
esterna per terrazzo, copritermosifoni e paraspigoli per alcune strutture dei servizi educativi per l’in-
fanzia del Comune di Genova e per alcune sezioni Poli Gravi di scuole statali dell’obbligo, per un 
periodo di validità contrattuale di dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto e 
per l’importo di Euro 13.269,00, oltre I.V.A.;

DATO ATTO che:
- sono già state inviate agli Enti preposti, le richieste in ordine all’accertamento d’ufficio del 

possesso, da parte dell’Impresa aggiudicataria, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- in ogni caso, l’Impresa aggiudicataria, analogamente a tutte le Imprese iscritte al MePA di 
CONSIP, è oggetto di periodico accertamento, da parte di CONSIP medesima del possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che:
- essendo già iniziato l’anno scolastico, occorre procedere con urgenza alla fornitura in oggetto al 

fine di garantire un adeguato livello di sicurezza presso le strutture educative dei civici servizi a 
favore dei bambini di 0-6 anni e le sezioni dei Poli gravi interessate;

- l’acquisizione degli esiti dei suddetti controlli dei requisiti di carattere generale comporta 
una tempistica non conciliabile con l’urgenza della fornitura;

RITENUTO
pertanto, di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche se non si dispone ancora di tutti gli 
esiti dei controlli di cui sopra, stabilendo di procedere alla revoca dell’aggiudicazione ovvero alla 
risoluzione del contratto in danno dell’Impresa aggiudicataria, qualora, in sede di accertamento del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



possesso dei requisiti di carattere generale dovessero emergere a carico dell’Aggiudicataria stessa 
irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale;

ACCERTATO 
che l’esecuzione della fornitura non comporta alcun rischio di interferenze presso le sedi destinata-
rie e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 
agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi (DUVRI);

RITENUTO
relativamente alla sola fornitura destinata ai servizi 0/6 anni di non richiedere il CUP, ai sensi del-
l'art. 11 della legge 3/2003, in quanto detta fornitura non viene effettuata nell'ambito di un "Progetto 
di investimento pubblico", così come meglio definito al punto 3 della Determinazione dell'Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 2010 n. 10;

DATO ATTO 
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento delle for-

niture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) è da 
riferirsi in parte ad acquisti uso promiscuo, per i quali la distinzione tra acquisti in ambito com-
merciale o istituzionale sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa, e in parte in ambito 
istituzionale come meglio definito nella parte contabile del dispositivo del presente provvedi-
mento;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di aggiudicare definitivamente,  ai sensi dell’art.  95, comma 4 lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  secondo il criterio del minor prezzo, all’Impresa SAFE LOG S.R.L., codice fiscale e 
partita I.V.A. 04333710277, con sede legale in Quarto D'Altino VE, Via Abate Tommaso 6, 
codice beneficiario 55006, la fornitura a lotto unico di recinzione esterna per terrazzo, copri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



termosifoni e paraspigoli per alcune strutture dei servizi educativi per l’infanzia del Comune di 
Genova e per alcune sezioni Poli Gravi di scuole statali dell’obbligo, secondo i prodotti e ri-
spettivi prezzi unitari di cui al Dettaglio Tecnico Economico allegato al presente provvedimen-
to quale parte integrante del medesimo, per un periodo di validità contrattuale di dodici mesi 
decorrenti  dalla  data  di  stipulazione  del  contratto  e  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
13.269,00, oltre I.V.A.;

2) di dare atto che con la presentazione dell’offerta, l’Impresa aggiudicataria si è obbligata ad ese-
guire la fornitura secondo le modalità, le condizioni, gli oneri e le clausole previste nel docu-
mento “Condizioni particolari della R.d.O.” allegato, quale parte integrante alla già citata deter-
minazione dirigenziale n. 2017-146.4.0.-128 e alla R.d.O.  n. 1674925  pubblicata sul MePA, 
nonché secondo l’offerta presentata in sede di gara dall’Impresa stessa e custodita agli atti d’uf-
ficio;

3) di procedere alla revoca dell’aggiudicazione di cui al precedente punto 1), ovvero alla risolu-
zione del contratto in danno all’Aggiudicataria, qualora, in sede di accertamento del possesso 
dei requisiti  di carattere generale  dovessero emergere irregolarità  ostative all’instaurarsi  del 
rapporto contrattuale;

4) di dare atto che l’esecuzione della fornitura di cui al precedente punto 1), non comporta alcun 
rischio di interferenze presso le sedi destinatarie e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza 
pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione 
n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture,  non ricorre  l’obbligo  di  redigere il  Documento  Unico di  Valutazione  dei  Rischi 
(DUVRI);

5) di dare atto, altresì, che la fornitura in oggetto non risulta compresa nelle convenzioni attive sti-
pulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 
95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi prescritta;

6) di dare atto, inoltre, che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul 
portale M.E.P.A. di CONSIP e successivamente registrato nell’apposito software del Comune 
di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

7) di  dare  atto  che  la  spesa  occorrente  non  rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010;

8) ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, pari all’importo complessivo di 
Euro 16.188,18 di cui imponibile Euro 13.269,00 più I.V.A. 22% Euro 2.919,18, di:

8.a)  impegnare l’importo complessivo di Euro 14.499,18, compresa I.V.A. 22%, relativo 
alla quota della fornitura per i servizi a favore dei bambini di 0-6 anni, ripartito come se-
gue:
  Euro 6.153,57 (IMP 2017/9980), compresa I.V.A. 22%, sul Bilancio 2017 al capito-

lo 38021 “Acquisizione di Beni Diversi”, centro di costo 2710.627 “Asili Nido e Ser-
vizi  per  l’Infanzia”,  P.D.C. 1.03.01.02.999.“ Altri  beni  di  consumo  nac” –  USO 
PROMISCUO, previa riduzione per l’importo di Euro 10.000,00 della prenotazione 
assunta con la determinazione dirigenziale 2017-146.4.0.-128 (Mimp.2017/9273/001);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  Euro 8.345,61 (IMP 2017/9981), compresa I.V.A. 22%, sul Bilancio 2017 al capito-
lo 16021 “Acquisizione di Beni Diversi”, centro di costo 1100.627 “Scuole dell’Infan-
zia”, P.D.C. 1.03.01.02.999.“Altri beni di consumo  nac” –  USO PROMISCUO, pre-
via riduzione di pari importo della prenotazione assunta con la determinazione dirigen-
ziale 2017-146.4.0.-128 (Mimp.2017/9274/001);

8.b)  di dare atto che la spesa finalizzata all’acquisizione della fornitura per le sezioni Poli 
gravi, pari ad Euro 1.689,00 compresa I.V.A. 22%, in ambito istituzionale, trova la re-
lativa copertura finanziaria sui fondi reimputati   a Bilancio 2018,  al  capitolo 72810 
c.d.c. 1160.8.02 "Servizi a sostegno dell'autonomia scolastica - Acquisto di beni mobili 
durevoli", P.d.C. 2.2.1.3.1 - (C.O.2119/4/5) Crono 452/2017 – mediante riduzione IMP 
2018/2656 ed emissione nuovo Imp.2018/2771  CUP B39D17015370004;

9) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 8.b) è finanziata con mutuo contratto nell’e-
sercizio 2017;

10) di dare atto, inoltre, che la spesa di cui al precedente punto 8.a) è da riferirsi ad acquisti promi-
scui e, pertanto, la distinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali sarà effettuata in sede di 
liquidazione della stessa;

11) di dare atto, altresì, che gli impegni di cui al precedente punto 8), sono stati assunti ai sensi del-
l’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

12) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita regolarmente, alla diretta liquidazione della spe-
sa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicu-
rativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

13)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 – comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esito dell’aggiu-
dicazione di cui al precedente punto 1), verrà reso pubblico in applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013;

14)  di dare atto, inoltre, che si procederà alla comunicazione, di cui all’art.  76 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

15) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’aggiudicazione di cui al precedente punto 1) sono 
impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso giurisdizio-
nale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni,  decorrenti dalla comunicazione degli atti, 
oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

17)  di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-147
AD OGGETTO 
Aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di una procedura negoziata attraverso una R.d.O. sul MePA di 
CONSIP, all’Impresa SAFE LOG S.R.L. della fornitura a lotto unico di recinzione esterna per 
terrazzo, copritermosifoni e paraspigoli per alcune strutture dei servizi educativi per l’infanzia del 
Comune di Genova e per alcune sezioni Poli Gravi di scuole statali dell’obbligo, per un periodo di 
validità contrattuale di dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto e per l’importo 
di Euro 13.269,00, oltre I.V.A. – CIG Z3B1FB7176

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riga Descrizione Unità di misura  Q.tà Descrizione dell'articolo offerto: 
marca, modello, codice articolo.

Prezzo (IVA esclusa) 
riferito alla UDM 

Prezzo Totale 
(IVA esclusa) 

1 Copritermosifoni mq 250              Ct5030 Copritermosifoni € 49,98 12.495,00

2 Recinzione esterna per terrazzo dotata di 
cancelletto e chiusura/apertura
Dimensioni m. 8 x 1 h

recinzione con 
cancelletto

1                  Ct5030 Recizione su misura € 480,00 480,00

3 Paraspigoli cm. 150 h pezzi 60                Cr3030 Angolari in EVA 3+3 sp mm10 € 4,90 294,00

13.269,00

1.500,00di cui oneri per la sicurezza da rischio specifico (o aziendali), compresi nell’importo offerto 

Area compilata dal PUNTO ORDINANTE Area compilata dal FORNITORE

Comune di Genova - Direzione Scuola e Politiche Giovanili Impresa Safe Log

prezzo complessivo dell'intera fornitura IVA esclusa

1


